
 diário oficial Nº 34.580  27 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 028/2021 (irP)
Processo: 2021/230452
Objeto: Fornecimento de soluçôes para captaçâo, conservação e manuten-
ção de órgãos e córneas para transplantes.
a autoridade competente do Hospital ophir loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 290.347,20
HOSPMED COMERCIO EIRELI EPP: R$ 97.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 387.547,20
Belém, 07 de maio de 2021
ordenador: JoEl MoNTEiro dE JESUS

Protocolo: 653900

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 249/2021 – daF/HoL.
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, do HoSPiTal oPHir 
loYola, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 
27/07/2020, publicado no doE n° 34.294 de 28/07/2020.
coNSidEraNdo os termos contidos no processo nº 2021/176772 de 
12/02/2021.
rESolVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/02/2021, por necessidade de serviço o ser-
vidor HENriQUE carloS da SilVa, Técnico em administração e finanças 
(administração), matrícula nº 5956206/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL, da Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para a 
divisão de lavanderia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/02/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
Hospital ophir loyola.
Em, 29 de abril de 2021.
fernando Nilson Velasco Júnior
diretor de administração e finanças do Hol

Protocolo: 654024
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2021Ne00675
Valor: R$ 13.060,88
data de Emissão: 22/04/2021
Processo nº 2020/280125
origem: Pregão Eletrônico nº 070/2020
objeto: aquisição de reagentes químicos, controles, calibradores e solu-
ções padrão para realização de exames in vitro específicos compatíveis 
para uso no aparelho flexor.
orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 fonte: 0103
contratado: laBiNBraZ coMErcial lTda
cNPJ: 76.008.682/0001-52
ordenador de despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 653986
recoNHeciMeNto de desPesa
interessado: aSSociaÇÃo BraSilEira dE HoSPiTaiS UNiVErSiTárioS 
E dE ENSiNo - aBraHUE.
Processo nº 2021/397774
Valor: R$ 2.400,00
Justificativa: valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), para 
pagamento da 1ª semestralidade/2021 à associação Brasileira de Hospitais 
Universitários e de Ensino.
dotação orçamentária: 10.302.1507.8880.3390.39. fonte: 0269. ação: 260911
ordenador de despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 654157

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 327/2021 – caPe/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no doE n° 33.864,
coNSidEraNdo o disposto no art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
coNSidEraNdo os autos do processo 2021/214064.
r E S o l V E:
coNcEdEr licença Gala ao servidor fáBio PErEira doS aNJoS, id. fun-
cional nº 97571358/3, Técnico de Enfermagem, lotado na coordenação 
de centro obstétrico, no período de 12/02/2021 a 19/02/2021, conforme 

certidão de casamento nº 066852 01 55 2021 2 00008 013 0002113 76.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 12/02/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – PA, 06 de Maio de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 654228
Portaria Nº 329/2021 – caPe/GP/FscMP
a PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PorTaria Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no doE n° 
34.080,
coNSidEraNdo o falecimento da genitora da servidora MarcilENE car-
doSo fErrEira, ocorrido em 25 de abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MarcilENE cardoSo fErrEira, id funcional nº 
57193881/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de clínica Mé-
dica, no período de 25/04/2021 a 02/05/2021, conforme certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00439 192 0172930 39.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 25/04/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – PA, 06 de Maio de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 654223
Portaria Nº 317/2020 – caPe/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no doE n° 33.864,
coNSidEraNdo o disposto no art.93, da lei nº 5.810, de 24/01/1994;
coNSidEraNdo os autos do processo nº 2021/208956.
rESolVE:
coNcEdEr, licença para Tratar de interesses Particulares (sem re-
muneração) à servidora dorYaNE loBaTo PiNTo BaTiSTa, Matrícula 
n° 57197521/1, Técnica de Enfermagem, a contar de 01/05/2021, por 
02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (art. 93, 1º);
a referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o art. 3º, do decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no doE nº 
34.312, de 14/08/2020;
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – PA, 05 de Maio de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 654203
Portaria Nº 325/2021 – caPe/GP/FscMP
a PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PorTaria 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no doE n° 34.080,
coNSidEraNdo o falecimento do genitor da servidora caroliNa roSario 
TEiXEira aMaNcio , ocorrido em 30 de Março de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora caroliNa roSario TEiXEira aMaNcio, id. funcional nº 
57199086/3, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência de clínica Médi-
ca, no período de 30/03/2021 a 06/04/2021, conforme certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00437 080 0172218 71.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/03/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – PA, 06 de Maio de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 654210
Portaria Nº 326/2021 – caPe/GP/FscMP
a PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PorTaria 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no doE n° 34.080,
coNSidEraNdo o falecimento da irmã da servidora KEllY criSTiNa HEN-
riQUE BriTo, ocorrido em 11 de Março de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora KEllY criSTiNa HENriQUE BriTo, id. funcional nº 
57193083/1, Técnica de Enfermagem, lotada na coordenação de Urgência 
e Emergência obstétrica, no período de 11/03/2021 a 18/03/2021, con-
forme certidão de Óbito nº 066852 01 55 2021 4 00053 049 0052229 00.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 11/03/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – PA, 06 de Maio de 2021.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 654213


